« Eleva manum tuam in superbiam eorum in finem. » Sic in hoc intelligitur in finem, sicut et superius, « ut quid repulisti nos Deus in finem. »

« Quanta malignatus est inimicus in Sanctis tuis (673), et gloriati sunt, qui te oderunt in me-

(671) « Asaph Latine congregatio, Græce Synagoga dicitur. » Aug. in hunc titulum.

(672) Varia est, ut admonet Ven. Beda super hunc psalmum interpretum opinio. « Hieronymus contra Chaldæos cantatum putat; Cassiodorus contra Romanos, Arnobius contra Philistinum, quando Ophni et Phinees sacerdotibus interfectis, arca Dei capta est. » Alii putant psalmum vaticinium esse eventum Jerusalem in pœnam necis Christi Do-

« dio atrio tuo. » Multi sancti et boni tunc temporis ducti sunt in captivitatem, quamvis valde pauci essent ad malorum comparisonem. Quomodo autem contra sanctos malignati sunt, et quomodo in mediis atris gloriati, sequentia manifestant.

« Posuerunt signa sua, signa: et non cognoverunt sicut in via super summum. » Quod autem bis dicunt signa sua signa, magni doloris indicium est. Posuerunt, inquit, signa sua, signa. Sed ubi posuerunt? supra summum. Hoc enim et hodie victores faciunt, et captis urbibus, supra summum, id est in turribus et locis sublimioribus signa sua ponere videmus. Qua in re et illorum gloria, et loci calamitas apertissime demonstratur.

« Et non cognoverunt, sicut in via (674). » Hæc est illa via quam Dominus fecit in mari Rubro, in qua periit Pharaon cum omni exercitu suo, qui populum Dei per talem viam stultissime persequabatur. Et ipsi quidem cognoverunt. Quid cognoverunt? Dei omnipotentiam, et suam fatuitatem. Sed Chaldæi nihil tale cognoverunt, nullum signum viderunt; sed audacter et secure fecerunt quæcunque facere voluerunt.

« Quasi in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus in idipsum, bipenni, et ascia dejecerunt eas. » In hoc ostendit secure eos sine reverentia circa sanctuarium se habuisse, dum ipsius templi valvas, quasi alia ligna securibus et aliis ferramentis exciderunt. Quod autem dicit, in idipsum, unam eandemque voluntatem in 457 hoc opere tam nefario habuisse ostendit.

« Incenderunt igni sanctuarium tuum, in terra polluerunt tabernaculum nominis tui. » Omnia hæc secundum litteram facta sunt, quæ tamen et spiritualiter intelligi possunt.

« Dixerunt in corde suo cognatio eorum inter se: Venite, comprimamus omnes dies festos Domini a terra. » Hæc una cogitatio, et voluntas omnium fuit, ut sic omnia destruerentur (675), ut nunquam solemnitates ibi amplius fierent, nec dies festi colerentur.

« Signa nostra non vidimus. » Sicut ab antiquis temporibus in tali eventu videre soliti sumus. « Jam non est propheta inter nos, qui veritatem dicere audeat. Ibi enim erat Jeremias, qui ideo in lacum missus est, quia veritatem eis nuntiabat. » Et nos non cognoscebat amplius. Sic miseri homines dicere solent, quando in magnas veniunt calamitates, et quasi desperantes, penitus derelictos se a Domino esse dicunt.

« Usquequo Deus improperebit inimicus? irrita mini.

(673) Etiam contextus apud S. Aug. habet, in sanctis tuis. Vulgata autem, in sancto. Conformes vero sunt in his: « Et gloriati sunt, qui oderunt te in medio solemnitatis tuæ. »

(674) Cod. Ghis. « Hæc via semper, et memorabilis est. »

(675) Id cod. Et ad nihilum deducerentur.

« adversarius nomen tuum in finem? » Quando in finem dicunt, magnas et multas blasphemias eos contra Dominum locutos fuisse ostendunt. Neque credendum est verbis pepercisse, qui manibus talia operabantur.

« Ut quid avertis faciem tuam. » Et tantas populi afflictiones non respicis? « Et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem? » Sinus Dei illa civitas fuit, in qua priusquam Deum offenderet, totius sapientiae et scientiae thesauri reconditi in lege et Prophetis continebantur. Ibi erant, et dextera Dei, tantaque ejus virtus et fortitudo, ut omnes in circuitu vinceret inimicos.

« Dens autem rex noster ante saecula operatus est salutem in medio terrae. » Huc usque Synagoga et populus Judaeorum locutus est, suas dedens miseriae et calamitates. Hinc Ecclesia loquitur, et de sua exultat felicitate. Deus, inquit, rex noster modo quidem noster, et specialiter noster, sed Deus omnium ante-saecula operatus est salutem in diebus nostris in medio terrae. Quid est in medio terrae? In civitate Jerusalem, quae in medio gentium sita est, sive in medio terrae, in utero virginis; sive in medio terrae, in assumpta humanitate; sive in medio terrae salutem operatus est, quia non unius gentis, sed omnium gentium hanc salutem voluit esse communem. Nunc ad ipsam Salvatorem convertitur, eique loquitur caetera quae sequuntur.

« Tu confirmasti in virtute tua mare. » Hoc est illud mare de quo dicitur: « Hoc mare magnum, et spatiosum (Psal. ciii, 25), » per quod mundus iste significatur. Hoc autem confirmavit Dominus in virtute sua, ut jam non fluctuet, sicut prius, et quietum maneat, et super se Domino gaudenti, Domino gradienti se palpabile et calcabile praebat. Mare ab amaritudine dicitur; sed Spiritus sancti gratia confirmatum et inunctum est, omnem amaritudinem in dulcedinem convertit.